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Abstrakt

Bakalářská diplomová práce se zabývá komiksovou kritikou v Česku, mapuje především

dobu od roku 1997, kdy vznikl komiksový magazín Crew, jenž odchoval generaci

prvních publicistů soustavně se věnujících komiksu. Práce nabízí typologii médií, která

se komiksu věnují, a staví vedle sebe práci nadšenců a profesionálních novinářů.

Sleduje také kořeny dnešního psaní o komiksech, cestu amatérů k profesionalizaci a

jmenuje výrazné osobnosti komiksové publicistiky. Vývoj komiksové recenze jako

svébytného publicistického žánru je zasazen do širšího kontextu, autor přibližuje situaci

na českém knižním trhu a snahy nakladatelů o propagaci komiksu. Pro porovnání slouží

náhled do historie komiksové kritiky ve Spojených státech. Praktická část práce mapuje

hodnotící články o komiksu v kulturním periodiku A2 a v deníku Lidové noviny,

analyzuje práci recenzentů a hledá odlišnosti i styčné plochy v psaní o komiksu ve dvou

odlišných typech tištěných médií.

Abstract

The bachelor thesis deals with the criticism of comics in the Czech Republic, mapping

especially the time since the creation of the magazine Crew in 1997, which is

responsible for a generation of the first journalists consistently devoted to comics. The

paper presents various types of media dedicated to comics, comparing the work of

enthusiasts and professional journalists. Also, it traces the roots of the contemporary

writings about comics and the amateurs’ way to professionalization, naming

prominent figures in the field. The development of a comic review as an independent

journalistic genre is placed in a broader context; the author explains the situation on

the Czech book market and publishers’ efforts of promoting comics. For comparison, a

brief review of the comic criticism in the United States is included as well. The practical

part of the paper then describes comic reviews in the cultural periodical A2 and the

jurnal/newspaper Lidové noviny, analyzing the work of critics, and searching for

differences of comic writing in two different types of printed media.
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Úvod

V posledních letech vynaložili propagátoři komiksu z řad novinářů a studentů

spoustu energie k tomu, aby se o komiksu v médiích a na akademické půdě vůbec

psalo. Tato práce by ráda přispěla k diskusi o tom, jakým způsobem se o komiksu

v Česku píše, a podpořila chápání komiksové kritiky jako specifického publicistického

žánru.

Proč je vůbec potřebné zabývat se komiksem? David Manning White a Robert H.

Abel už v roce 1963 na tuto otázku lakonicky odpověděli: „Protože je tady.“1 Samotná

existence komiksu a především fakt, že má svoje čtenáře, je pádným důvodem proto,

abychom se jím zabývali, interpretovali jej, abychom na něj kladli nároky a třídili dobré

komiksy od těch špatných.

S jistou nadsázkou bychom mohli říci, že komiksová forma odjakživa provázela

lidskou kulturu – obrazem vyprávějí jeskynní malby, do sekvencí se řadily některé

výjevy z egyptského malířství i japonských svitků. Jakousi praformou komiksu mohla

být Tapisérie z Bayeux, odborníci považují za předchůdce komiksu soubory rytin

Williama Hogartha nebo satirické obrázkové příběhy Rudolpha Töpffera.

K postupnému procházení je určený i „kolážový román“ Týden laskavosti Maxe Ernsta2.

Zabývat se komiksem je však přínosné i proto, že nás jeho prvky doprovázejí

v každodenním životě. Komiks je lidem totiž v něčem bytostně blízký – jejich potřebě

komunikace. Komiks vypráví i poučuje. Jeden z pionýrů moderního komiksu Will Eisner

strávil dvacet let v časopisu PS, The Preventive Maintenance Monthly, kde americkým

vojákům komiksovou formou vysvětloval, jak se mají starat o své pušky a jak se řídí

tank. Nemusíme ale chodit historicky ani geograficky tak daleko, stačí jen krátká jízda

metrem do obchodního domu IKEA. Každý, kdo si domů přivezl kus švédského nábytku,

postupoval podle charakteristického návodu s kresleným mechanikem. Návod používá

1 WHITE, David Mannnig, ABEL, Robert H. The Funnies: An American Idiom. New York : The
2 další předchůdci komiksu viz McCLOUD, Scott. Jak rozumět komiksu. Brno : BBArt, 2008, s. 10
– 19
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jazyk a řeč, ale přesto v něm nenajdeme věty. K pochopení stačí sekvence obrázků a

ikonů3.

K proměně chápání komiksu a oživení zájmu o něj pomohla „rehabilitace“

populární kultury v sedmdesátých letech – díky novým uměleckým směrům jako pop-‐

art nebo postmodernismus se začaly stírat odlišnosti mezi vysokým a nízkým. Coby

relativně nově emancipovaná, přesto však suverénní umělecká forma nabízí komiks

podněty i pro badatele z řad lingvistů, sémiotiků, teoretiků umění nebo vizuálních

studií. Komiks je dnes přijímané médium s vlastními průkopníky, badateli či

specializovanými novináři. Proto by jeho kritická reflexe v českých médiích neměla

zaostávat za kritikou literární či filmovou.

Práce se v první kapitole snaží postihnout komiks jako samostatné médium a

vyloučit jej jako literární žánr, za nějž bývá v českém prostředí dodnes označován.

Právě samostatnost komiksu je předpokladem k tomu, aby měl i vlastní kritickou

scénu. Pro širší kontext, ve kterém soudobá komiksová kritika existuje, dále práce

nastíní situaci na domácím knižním trhu.

Druhá kapitola se vydává do teorie a historie kritiky jako útvaru, jenž se ocitá na

styčné ploše publicistiky, umění a vědy a snaží se odvodit předpoklady a nároky na

kritiku komiksovou. Dojde i na exkurz do historie psaní o komiksu v československém

prostředí, zejména na texty, které v československých médiích 50. a 60. let komiks

odsuzovaly coby úpadkovou a často nebezpečnou zábavu pro děti a nevzdělance.

Tuzemský vývoj je srovnáván se situací ve Spojených státech, kde komiks z historického

hlediska čelil stejně silným útokům. Amerika však od té doby ve studiu a mediální

reflexi komiksu urazila podstatně delší cestu, u nás symbolizoval komunistický režim

barikádu, přes níž se nic ze Západu nemělo dostat. Spojené státy jsem zvolil, protože

tamní trh představuje jakýsi ideál pro tuzemské nakladatele i čtenáře, zdejší nabídka

titulů pak nejzřetelněji kopíruje právě nabídku za oceánem. Nejdelší podkapitola se

3 ‚Ikon‘ je termín zavedený komiksovým teoretikem ScottemMcCloudem. Definuje jej jako
„jakýkoli obraz určený k reprezentaci osoby, místa, věci nebo myšlenky“.
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věnuje samotnému vývoji komiksové kritiky v České republice a představuje

specializovaná média, která se komiksu věnovala především na internetu. Opomenout

však nelze ani úlohu tištěných médií, protože ta v novém tisíciletí dávají článkům o

komiksu čím dál větší prostor. Dramatický rozvoj komiksu zároveň napomohl

profesionalizaci publicistů, kteří v době internetu začínali jako amatéři. Nejvýraznější

osobnosti přiblíží samostatné profily, pro větší komplexnost je součástí přílohy také

dotazník, v němž vybraní publicisté vlastními slovy popisují současnou pozici a úlohu

komiksové kritiky.

Protože mezi vypracováním tezí a samotné práce uběhla značně dlouhá doba,

bakalářská práce se od tezí v několika bodech liší. Je to způsobené tím, že komiks je na

akademické půdě v posledních letech velmi oblíbeným tématem, zároveň však

diplomanti neustále čerpají z totožné literatury a představují stejné teoretické

předpoklady komiksu. Hledání definice komiksu či rekapitulace jeho historie ve světě i

u nás už do diskursu nevnáší příliš nových podnětů. Tato práce by proto chtěla spíše

postihnout konkrétní vztah komiksu a médií a poprvé shromáždit údaje o českých

médiích a publicistech píšících specializovaně o komiksu. Průzkum se musel obejít bez

literatury v českém jazyce, protože taková dosud nevznikla ani pro komiksovou kritiku,

ani pro dějiny komiksových médií. Práce stojí na vlastních zjištění autora, ve druhé

kapitole vychází také z autorova dříve publikovaného textu4, který prvotně vznikal pro

účely této diplomové práce.

Periodika vybraná pro konkrétní analýzu se změnila z několika důvodů. Autor

v jednom z periodik pracoval a nebylo by vhodné, aby se pokoušel o hodnocení vlastní

práce. MF Dnes nahradily Lidové noviny, protože jejich kulturní rubrika má dlouhou

tradici a je s ní spojená řada publicistů, jimž se bakalářská práce věnuje. Po

předběžném prostudování se ukázalo, že Lidové noviny se svými přílohami jako


[…]


bych je nazval komiksovými publicisty: Richard Klíčník, Jiří G. Růžička. Váhám do toho

zařadit autory z okruhu časopisu Crew, protože oni už jsou hlavně vydavateli a ne

kritiky. Jestli jsem na někoho zapomněl, tak se omlouvám.

2) Má česká kritika výrazné autority nebo mediální osobnosti, které si širší

publikum ihned spojí s komiksem? Například jako Kamila Filu nebo Mirku Spáčilovou

s filmem.

Obávám se, že nemá, hlavně proto, že zejména mainstreamová média se

komiksu věnují dost nahodile. A ta menší si zatím u širší veřejnosti nezískala dostatečný

věhlas.
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3) Má komiksová kritika v českých denících a literárních časopisech dostatek

prostoru, který odpovídá počtu vydaných titulů či důležitých počinů?

V denících nikoliv, v literárních časopisech spíše ano, zvláště v těch

internetových.

4) Pokud chcete sami komiksovou kritiku napsat, dokážete ji také obhájit u

šéfredaktora nebo editora?

Ano, na serveru iLiteratura máme pro komiks samostatnou rubriku.

5) V čem je česká komiksová kritika dobrá?

Obecně se to říci nedá, musely by se analyzovar konkrétní práce komiksových

autorů. Obecně se zdá, že po letech uzavřenosti v kamarádské komunitě se více

profesionalizuje -‐ čímž tedy myslím úroveň textů, nikoliv to, že by to někoho uživilo.

6) Co české komiksové kritice chybí?

Větší pozornost publika. Ale obávám se, že to je problém i kritiky literární a

výtvarné.

7) Vyberte mezi lety 2000 a 2010 zásadní události pro vývoj české komiksové

kritiky.

To asi nevidím, ony se zásadní události nedějí ani v jiných odvětvích umělecké

kritiky. Spíše jde tedy o události, které se nějak týkají obecně uvažování o komiksu:

takže knihy Kája Saudek a Český komiks 1. pol. 20. století od Heleny Diesing,

Octobriana a ruský underground od Tomáše Pospiszyla, vznik a existence časopisů

Aaargh! a Komiksárium, vznik a existence KomiksFestu a výročních komiksových cen

Muriel. A také překlady některých důležitých teoretických prací, hlavně Jak rozumět

komiksu od Scotta McClouda.

Jakub Sedláček

1) Dá se u nás mluvit o ustálené kritické scéně? Kdo ji tvoří?
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Řekl bych, že scénu spíš než jednotlivci vytvářejí média. Vzhledem k tomu, že

velké, „celostátní“ deníky, magazíny a zpravodajské servery řeší komiks tak nějak

bokem či z nutnosti (a kritické výkony tam publikované jsou snad i proto z velké části

podprůměrné, v lepším případě čistě referátové), považuji za nejsilnější kritické

médium webový blog Komiksárium. Okruh autorů kolem něj vytvořený, ať už pak

publikují i v jiných médiích, tvoří dle mého soudu jádro české kritické komiksové scény.

2) Má česká kritika výrazné autority nebo mediální osobnosti, které si širší

publikum ihned spojí s komiksem? Například jako Kamila Filu nebo Mirku Spáčilovou

s filmem.

Nejsem si jistý. Výrazné kritické autority určitě má, mediální osobnosti také, ale

jde o dvě odlišné věci. Autority mimo „scénu“ ještě asi moc známé nejsou, i když i tady

se situace v posledních pár letech zlepšuje, a ti, kterým jsou novináři zpravidla zvyklí

volat, když chtějí „natočit“ něco o komiksu, zase nejsou autority.

3) Má komiksová kritika v českých denících a literárních časopisech dostatek

prostoru, který odpovídá počtu vydaných titulů či důležitých počinů?

Myslím, že vychází dostatečné množství recenzí, které uspokojují běžnou,

každodenní konzumentskou poptávku (ve smyslu „tohle vyšlo“, „to je dobré, tohle

nekupujte“), ale skutečných kritik jen málo. Opravdový kritik má překračovat dnešek,

má mít svou představu vývoje a dívat se do budoucnosti. Může se mýlit, ale nesmí se

bát nasazovat sám sebe.

4) Pokud chcete sami komiksovou kritiku napsat, dokážete ji také obhájit u

šéfredaktora nebo editora?

Ne vždy. Měl jsem problémy „udat“ komiksový článek v roce 1998, stejně jako o

čtrnáct let později.

5) V čem je česká komiksová kritika dobrá?

Ve schopnosti podávat kvalitní, profesionální výkony v prostředí, které je stále

ještě do značné míry nadšenecké.
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6) Co české komiksové kritice chybí?

Jazyk, metoda, koncepce. Schopnost přistupovat ke komiksu jako ke

komplexnímu médiu, které v jednom významovém amalgámu mísí verbální a vizuální

znaky a postupy. Zatím to v praxi vypadá tak, že se v recenzích nejprve probere

narativní linie („scénář“) a pak se přejde na to „výtvarno“. Možná to souvisí s tím, že

řada komiksových recenzentů a kritiků vychází z literátského prostředí. Hledání

jedinečného přístupu, který bude překračovat tyto oborové hranice a bude na komiks

pohlížet jako na celek tvořený vzájemně provázanými znakovými fazetami, je stále

otevřenou výzvou.

7) Vyberte mezi lety 2000 a 2010 zásadní události pro vývoj české komiksové

kritiky.

2000 vznik magazínu Aargh!

2006 vznik festivalu KomiksFEST!

2006 vznik webového blogu Komiksárium

Byť s výjimkou Komiksária nejde o projekty, které by bezprostředně sloužily jako

kritická platforma, představují prostor pro rozvíjení a kultivaci komiksové publicistiky

(Aargh!) a vzbuzují o komiks čtenářský i mediální zájem (KomiksFEST!). Obě tyto role

jsou pro emancipaci komiksové kritiky zásadní.