UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Růžička Lukáš

Název práce: Vývoj komiksové kritiky v českých periodikách mezi lety 1995 až 2010

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nerozumím tomu, proč autor ještě podrobněji nevysvětлил, v čem se práce odchyluje od schválených tezí

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pokud závěrem je, že publicista hodnotící komiks je lépe vybaven, pokud se na komiks specializuje a je obeznámen s jeho historií a teoretickými východisky, to platí obecně u všech kritik a nebylo potřeba o tom práci psát.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje některé překlepy, někde naopak slova chybějí

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Je evidentní, že autor materiál zná, ale nechápu, proč v použité literatuře nemá některé tituly, o kterých mluví - např. knihu M. Krumla, Gilliama- Gravetta a proč neuvádí diplomové práce, které vedl a vede Martin Foret? Zná knihu Michala Chabona Úžasné dobrodružství Kavaliera a Claye?

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký je rozdíl mezi karikaturou a komiksem?
5.2 Proč autor u výkladu kritiky uvádí jen Šaldu a Václava Černého? Teoretické práce

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!